



## ЗАКОН

## ЖАСАК

### О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Алтай

Принят  
Государственным Собранием –  
Эл Курултай Республики Алтай  
29 апреля 2021 года

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Алтай от 11 марта 2016 № 13-РЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2016, № 131(137); 2018, № 152(158); официальный портал Республики Алтай ([www.altai-republic.ru](http://www.altai-republic.ru)), 2020, 23 декабря) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «исполнительный орган государственной власти Республики Алтай в сфере социальной защиты населения» заменить словами «уполномоченный Правительством Республики Алтай исполнительный орган государственной власти Республики Алтай»;

в абзаце втором слова «исполнительные органы государственной власти Республики Алтай, уполномоченные в сфере образования, физической культуры и спорта, государственной молодежной политики, культуры, занятости, здравоохранения,» заменить словами «иные уполномоченные Правительством Республики Алтай исполнительные органы государственной власти Республики Алтай»;

б) в части 2 слово «законодательством» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай»;

2) в статье 6:

а) в пункте 4 части 1 слова «в получении профессионального образования и» заменить словами «в прохождении профессионального обучения и получении»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Указанные в части 1 настоящей статьи полномочия осуществляет уполномоченный орган самостоятельно или через государственные учреждения Республики Алтай, находящиеся в его ведении.»;

3) часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Указанные в части 1 настоящей статьи полномочия осуществляет уполномоченный орган самостоятельно или через государственные учреждения Республики Алтай, находящиеся в его ведении.»;

4) статью 8 изложить в следующей редакции:

**«Статья 8. Участие комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в осуществлении ресоциализации**

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в пределах своей компетенции осуществляют меры по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, освобожденных из воспитательных колоний, в том числе обеспечивают оказание помощи в бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия), а также осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.».

## **Статья 2**

Внести в приложение к Закону Республики Алтай от 31 марта 2008 года № 23-РЗ «О размере и порядке выплаты денежных средств на содержание детей в семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях, а также на выплату вознаграждения, причитающегося приемному родителю» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2008, № 48(54); 2009, № 59(65); 2010, № 69(75); 2011, № 76(82); 2014, № 113(119); 2015, № 123(129); официальный портал Республики Алтай ([www.altai-republic.ru](http://www.altai-republic.ru)), 2020, 23 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 3:

а) в абзаце первом слова «в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству (далее – органы опеки и

попечительства)» заменить словами «(далее также – уполномоченные органы, уполномоченный орган)»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«под опекой (попечительством), - на основании решения уполномоченного органа об установлении опеки (попечительства) и назначении выплаты денежных средств на содержание детей;»;

в) в абзаце третьем слова «передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью» заменить словами «приемной семье»;

г) в абзаце четвертом слова «органами опеки и попечительства» заменить словами «уполномоченными органами»;

2) в пункте 4:

а) в абзаце первом слова «орган опеки и попечительства» заменить словами «уполномоченный орган»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«копию решения уполномоченного органа об установлении опеки (попечительства) и назначении выплаты денежных средств на содержание детей или копию договора о приемной семье;»;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Уполномоченный орган в 15-дневный срок с момента обращения опекуна (попечителя), приемного родителя устанавливает обоснованность его просьбы, принимает решение об установлении опеки (попечительства) и назначении выплаты денежных средств на содержание детей, копия которого выдается опекуну (попечителю), приемному родителю.»;

4) в абзаце третьем пункта 6 слова «передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью» заменить словами «приемной семье»;

5) в пункте 7:

а) в абзаце первом слово «подопечных» заменить словом «детей»;

б) в абзаце втором слова «органа опеки и попечительства» заменить словами «уполномоченного органа»;

б) в пункте 10:

а) в абзаце втором слова «орган опеки и попечительства документы, подтверждающие наличие этих оснований (далее – документы)» заменить словами «уполномоченный орган документы, подтверждающие наличие этих оснований согласно перечню, установленному уполномоченным органом»;

б) абзац третий признать утратившим силу;

7) в абзаце третьем пункта 12 слова «передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью» заменить словами «приемной семье»;

8) в пункте 13:

а) в абзаце втором слова «органа опеки и попечительства» заменить словами «уполномоченного органа»;

б) в абзаце четвертом слова «органом опеки и попечительства» заменить словами «уполномоченным органом»;

9) в пункте 14:

а) в абзаце первом слова «орган опеки и попечительства» заменить словами «уполномоченный орган»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«об обстоятельствах, влекущих прекращение выплаты денежных средств на содержание детей, - розыска родителей, освобождении от отбывания наказания в исправительных учреждениях и других случаях.»;

10) в абзаце третьем пункта 15 слова «передаче детей на воспитание в приемную семью» заменить словами «приемной семье»;

11) в абзаце втором пункта 16 слова «органа опеки и попечительства» заменить словами «уполномоченного органа»;

12) в пункте 17:

а) в абзаце первом слова «орган опеки и попечительства» заменить словами «уполномоченный орган»;

б) в абзаце втором слова «передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью» заменить словами «приемной семье»;

13) в пункте 18 слова «органе опеки и попечительства» заменить словами «уполномоченном органе»;

14) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Выплата вознаграждения, причитающегося приемному родителю, осуществляется уполномоченным органом с момента составления договора о приемной семье и до достижения ребенком возраста 18 лет.»;

15) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Для назначения и выплаты вознаграждения, причитающегося приемному родителю, в уполномоченный орган предоставляются следующие сведения:

страховой номер индивидуального лицевого счета;

номер счета, открытый в кредитной организации.»;

16) в пункте 24 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай».

**Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель  
Государственного Собрания –  
Эл Курултай Республики Алтай  
**А.П. Кохоев**



Глава Республики Алтай,  
Председатель Правительства  
Республики Алтай  
**О.Л. Хорохордин**

г. Горно-Алтайск  
13 мая 2021 года  
№ 13-РЗ